M principio presentis apolo-
gie distinguebatur cōtractus
totus in iiii articulos: **Q**uorū
primo dei gratia sufficiēter ter-
minato: nūc introduceatur se-
cundus. In quo soluuntur argumenta in-
uestiuie sonantia contra primam partem cō-
clusionis: q; mons pietatio sit illicitus et per-
uersus. **C**ād quod probandum amicus no-
ster sine compitoz libelli sic primo arguit.
Omnis contractus mutui: in quo puer-
tit finis principalis ipsius mutui: est puer-
sus et illicitus. Sed contractus mutui: in q;
si motis est in quo puerit. et ergo est puer-
sus. et cōsequuntur nota cum maior: et mī-
nor probatur. **P**resupposito q; finis prin-
cipalis mutui sit subleuatio indigentie pro-
ximi. **A**modo in mutuo monis pauper non
subleuatur a sua indigētia: ymo illa in eo au-
getur: et sic sit pauperior. parcer: ex quo subtra-
hantur sibi. et hec formalis ratio sua. In cu-
ius probatione satis mirandum est de isto
viro q; assumptis tñ laborem: cum nullus
sane mentis posset negare illa suam maio-
rem. videlicet q; contractus mutui est puer-
sus in quo puerit: et tñ impletis soluz
hanc probando. et vt credo: vt det appentia
inuestiuue saltem ex verborum multiplo
citate. Ante responcionem autem formalez
rationis prefata: vellem q; idē r̄uleret de li-
citatione huius casus: **P**riceps istiuit officiū
in ciuitate: quod vocat officium donationis
Reponit enim. et milles ducatos in erario:
et vult q; per annum sint dispensati. dona-
do ciuib; pauperibus. quorum sba tempo-
ralis non ascendit ad summam. ioo. duca-
torum. **P**reficit autem duos ciues su-
per hoc officiū: nec aliquod stipendiū dat
eis: nisi q; statuit: q; scribant nomina ciuiuiz.

quibus erogant de illa pecunia: et scribant probationem quod sunt pauperes secundum imitationem statuti: et pro labore exigant ab uno quoque duos denarios: quorum summa erit stipendium suorum laborum vel obsequij preti pro pauperibus ciuiis. Dicat queso iste noster exercitator. An denarij duo etiam multiplicati vñq ad 50 ducatos sint non dico vñlura. quod hic non est mutuum: sed an sit iniustum lucrum: certe non erit ita satius: ut condener lucrum illius officialis: si aliter non defraudat. Ex quo enim nemo militat stipendiis propriis. cor. viiiij. et officialis est quasi conductus a ciuiis. Ratio erigitur: quod ex locatis operibus recipiat compere salarium. Et tamen hic est solutio duorum denariorū et in contractu magis gratuito: et liberius quam sit mutuum: non tamen dicatur: quod pertinet finis contractus donationis: et solutio etiam forte involuntarie duobus denariis. Hoc premisso responderetur nunc formaliter ad suam rationem. Concessa. in maiore: negatur minor. Ad probationem concedit quod finis mutui sit subleuare proximū a sua indigētā: sed negat quod in isto mutuo non sit talis subleuatio: cum nisi fuisse hoc mutuum vñdideret aliquid de sua r̄ba: vel deueniret ad voracitatem iudeorū. Et quod non credit aduersarius huic subleuationi propter tale mutuum: innestiget a pauperibus: ipsi dicent ipsi hec protestabuntur. Ad probationem autem sue minoris. subtrahuntur ciui. x. de sua: ergo magis agrauantur. Respondeatur quod magna pars errorum sic arguitur: stat in hoc: quod indicat indistincte in contractu montis ac si esset vñlus contractus solus: et ostendit non habere practicam in formalitatibus. Scindendum ergo: quod in contractu istius mutui non subtrahuntur huic mutuariis illa. x. p; et quo mutuans non recipit vel sibi non applicat nisi quantum mutuavit: et sic cum ipse mutuarius: precise reddit capitale: non ex hoc efficitur pauperis: nec angetur indigentia sua: ratione mutui. Illa autem. x. data a recipiente mutuum sunt solutio officialis pro stipendio obsequij preti: qui locauerat operas suas in tali exercitio: ut infra magis patet. formaliter autem respondendo negatur illud antecedens. s. q.

subtrahantur illa. x. et c. s. a mutuante: quod nec mutuanti adueniunt: nec monti: ergo non subtrahuntur in contractu mutui licet dentur in contractu locationis: quod apud oēs licitum est. Item illud antecedens est falsum: quod ly subtrahuntur denotat iniustum siue violentam acceptiōem. Illa autem. x. data ministro montis non sunt: ab eo iniuste accepta: ergo nec sublata: ex quo data sunt ex contractu locationis: ut dictum est: sicut nec minister camere donationis in casu premiso: iuste accipit illos denarios: et sic nec subtrahit: quia sunt premium laboris sui: ita dicatur modo in casu servitorum montis. Quid ergo ad iniustitiam mutui montis quod mutuarius soluat alicui pro seruicio sicuti: per presto etiā cum casu contractus mutui: dum modo semper in illo mutuo non exigitur: nisi quantum mutuatum est. Accidit enim ratione formalis mutui: quod interueniat minister laborans: et sic querens premium pro suo labore: nec istud variat vel viciat mutuum in quantum mutuum vel ratione for malem mutui ex quo semper isto redditur precise tantum quantum fuit acceptum. Et hoc est valde notandum in ista materia: quod ad multa infra dicenda deseruit: sicut et in contractu donationis premisso accidit: quod officialis camere velit duos denarios quorum solutio etiam minuens donum nullo modo variat vel viciat contractum donationis. Et sic patet falsitas probationis minoris. Ex dicens etiam patet: quod primum non obstat in inuestiū: non est ad propositum: quod in mutuo montis nullum est lucrum: sicut in mutuo vñlure: et sic non grauatur iste ex mutuo montis sicut ex mutuo vñlure similiter patet: quod secundum non obstat: ibi non est etiam ad propositum quia non dicimus casum montis licitum et licitum esse: quia mutuarius lucretur ex mutuo: quia si etiam istam pecuniam mutuo accepta perderet ludo: et in nullo actu comodum recuperet sufficit quod quantum est de natura mutuanis et mutui subleuet indigētā: hoc est test apitudo vel dispositio ad sublenare. Quare tandem patet quod illa philateria secum di non obstat: non erat necessaria nisi ad implementum folia vel ad dandum apparenti-

am uerbis suis.

C Secunda ratio. **O**mnis contractus mutui in quo pueritus natura et ratio ipsius mutui est pueritus et illicitus. **I**ste contractus mutui in casu montis est: in quo pueritus natura. et ergo est pueritus. **C**onsequētia nota cum maior et minor probatur quācum ad primam partem: **N**atura enim mutui est: quod si gratuitum non modo in quantum mutuans nihil recipit in se ultra principalem sortem: sed etiam quod mutuarius non cogatur ex pacto vel intentione solvere aliquid alicui tertio ultra illaz principale sortem et id ex hoc probat pueritas mutui: cum pauperes mutuum accipiant ab ipso monte: pacto et statuto teneantur solvere illa decem ultra sortem. ergo. **C**ontractus erit minor quantum ad secundam partem: scilicet quod in contractu casus nostri per ueritur ratio mutui que stat in omnino da liberalitate in contractu enim predicto ex quo coguntur pauperes soluere illa decē sequitur quod non sit liberum mutuum et sic vietatur ratio ipsius: quare. **C**ontra ratio sua: quam ipse tamen iudicio meo paruo multiplicibus confundit verbis. Ad hanc igitur rationem respondendo: cōcedatur: maior: licet inutili discurso probet illam ac si scripsisset omnino ignorantibus theologicas conclusiones ac sacros canones: et quamvis alleget aliqua capitula: que nihil deseruit ad propositum suum. **E**t minor negatur quantum ad virācē partem. Ad probationem prime partis concedo quod natura mutui debet esse gratuita: licet vane fatigetur hoc probando: et negatur quod mutuum modis non sit gratuitum. **P**ro quo notandum quod valde differt dicere mutuum montis esse gratuitum: et contractum montis esse gratuitum. **P**rimum enim dictum est necel sarium: aliter esset viciousum illud mutuum. **C**ontra secundū non: ex quo in contractu modis sunt plures contractus specificē distingui: quorum aliquis non est gratuitus ut p3 hoc premisso patet falsitas probationis minoris: licet enim contractus montis non sit omnino gratuitus: quod locatio operarum officiālium non est gratuita: tunc enim esset donatione non locatio: non tamen ex hoc sequi-

tur quod mutuum montis non sit gratuitum: quia omnino est gratuitum cum ultra rem mutuata: nihil ex pacto formaliter accipiat ipse mons mutuans. **C**ontra cum arguitur: ita est contra gratitudinem mutui: quod accipiens mutuum obliget dare aliquid ultra sorte alieni tertio: sicut principali mutuā concedo: quod illud quod ultra datur: datur tāquā ex crescētia vel lucru mutui: vel datur in favorem mutuatis: vel utilitatē suā vel cuiuspiam suorum in casu autem nostro: nihil: horum cōtingit: quilla. x. data nō adueniūt: fornici nec ipsi mutuantur: nec ipsi tertio nomine mutuantur: vel ad utilitatem mutuantur: sed tñ respectu alterius contractus: in quo non requiriatur necessaria illa gratitudo. **I**ste autem alius contractus accidit contractui mutui et sic non viciat formaliter naturam mutui sicut: ut p̄dixi: esset contra rationem donationis: quod donatarius ex rōne donationis obligaretur reddere aliquid de re donata: et tñ soluedo camerario p̄dicto aliquid modo ex pōto: nō est contra naturā ipsius donationis. **A**amicus autem nō sic distinxit: nec formalitati huic attēdere voluit. **S**tat ergo in casu nostro: quod mutuum modis sit gratuitum: et sic licitum et sanctum. **E**t sic p3 falsitas prime partis minoris. **P**ro trīstione secunde partis eiusdem minoris que est falsa. **C**ontra quod nō in cōueniret ad bonū sensum dicere: quod in p̄positione sua p̄supponit unum falso: vñ. quod ratio contractus mutui sit in omnido liberalitate. **S**i n. staret in: omnido liberalitate: nō teneretur mutuarius ad restituendū et sic trāsferret in donationē. **I**n nullo. n. contractu est omnido liberalitas: nisi in sola donatione ut p3 intelligēti terminos: et h̄z hoc Sc. in. aij. di. xv. q. ij. **S**i tñ intelligit quod mutuum debet esse liberale: ppter hoc quod ultra rē mutuā nō requirit aliquid: bene sentiret. **S**ed ad hunc sensum nō ducit verba sua. **M**odo ad p̄positum nostrum capiendo liberalitatem secundo modo p̄cedo quod illa est de ratione mutui: et nego quod in casu nro nō seruetur: et falsa est p̄positio sua. s. quod ratione mutui soluātur. x. pro cētenario: cuz illa. x. nō paciscantur in contractu mutui: ut mutuum est: vel sub ratione formalitati mutui: ut sepe dictum est ergo stat liberalitas necē requisita in contractu mutui: z nō

fit hec liberalitas i cōtractu mōtis absolute
nec regras ut iā hic supra declaravi.qf. r̄.
Tertia ratio. Omnis contractus mutui
qui est contra iusticiā:est peruersus e illici-
tus:led cōtractus mutui de quo in casu no-
stro est contra iusticiā.z.c. consequētia no-
ta cū maior:z minor probatur:quaer quo
mutuum est species iusticie cōmutatiue que
consilit in equalitate quantitatis:et hec nō
seruatur i cōtractu mutui mōtis:quia plus
redditur q̄ accipiatur cum reddantur.iio.z
accepta erāt.iio.tn ergo.z.c. formaliter hec
est ratio sua:pro qua o quot inutiliter mul-
tiplicat verba. Responsio autem ad illam
est facilis per iam dicta. Concessa enī maior
re:negatur minor:qz in cōtractu mutui mō-
tis:datum equalitatēm habet cum accepto
Vtrobiquz enim.iio.sunt Illa autem.x.non
includuntur in mutuo formaliter sumptu. li-
cet enim mutuans materialiter.s minister
montis accipiat illa.x.non tamen vt mutu-
ans formaliter:nec ponit illa.x.in principali
sore centum mutatorum:ymo distribuit
pro familia sua rāquam stipendium.z.c. qua-
mutui:ficut nec respectu locatiōis:ergo.z.c.
Quarta ratio. Omnis cōtractus mutui
qui est contra charitatem proximi est puer-
sus z illicitus: Iste cōtractus mutui de quo
in casu nostro:est huiusmodi:z est illicitus
consequētia nota cum maior:z minor pro-
batur:qz inferre malus alicui proximo quo
ad bona temporalia est ita contra charita-
tem sicut inferre contra bonum persone ip-
sius proximi:quando hoc sit sine legitima
z sufficientia causa. In casu autem montis
infertur hoc malum sube proximi:cum au-
ferantur sibi.e. ultra.iio. Ne qua illatione
mali nulla est causa sufficiēs.ergo.z.c. In
hoc stat formaliter ista. **Quarta ratio** ple-
na verbis modo suo. **Ad** quam respōde-
tur:concedendo maiorem:z negando mino-
rem. **C**Ex quo enim ex mutuo montis fit
utilitatis pauperib⁹.nō pōt ex codē mutuo i-
serri dānum eis. **Ad** probationem que-
dicit auferuntur.z.c. **Respondeatur:** q̄ sa-
nis est alicui mutuare:z hoc libere z gratui-
te absqz eo q̄ beat expensas contingentes
ad habendum ipsam rem mutuataz. **M**ōs
igitur mutuat liberē z charitatiuo:vt sepe dī
ctum est: illa.x. data pro alio contractu nō
impedit charitatem mutuatis. **C**Et ideo
formaliter respondendo negatur: q̄ mons-
cem vt montis aduersariū presupponit:z
falso ascribit sacro monte sic clara est falsi-
tas minoris:z per consequētia totius ratio-
nis ymo omnium quattuor.z.c. **P**ossitis
si eundem modum concludendi habent:au-
tor libelli voluit se ad repellendum:si pos-
set rationem vnam pietatis amatorū z ani-
rantia sua nesciat ipsam replicare. **D**icit er-
tur pauperibus ad satisfaciendū ministris
montis:non valet.z.c. **N**os autem non vti-
quando responderemus q̄ illa.x. subtrahim-
ur illo verbo:subtraho:sed appropriate lo-
ministris:a recipientibus mutuum iuste:qz
debita pro mercede corum ex contractu lo-
cationis. **Q**uam responsionem volens pre-
satus compositor inuestiuarum impugna-
fundit diversis motiuis inordinatē positis
q̄ esset ipossible illam formalizare: nisi im-
plendo plura folia. q̄ ipse. **O** portaret enim
se dicuntur:z tunc responsionem formalem
ponere quod esset vanum. **L**onabor ergo tā-
gere motua sua in quibus aliqua via appa-
ret:z soluā. **D**icit ergo q̄ ex quo illi de mōte
voluntarie mutuant: cum non obligentur:
Ita gratuitē debent mutuare: q̄ pauperes
in nullo grauentur in mutuo accipiendo:z
si grauantes etiam respectu idēnitatis sue
ribus vendere merces plus iusto precio:ad
hoc vt seruent se idēnes. **E**t sic non licet ge-
dote:accipere cerros denarios de soluenda
supporanda onera matrimonij:z hoc du-
rante dilatione. **N**ec etiam licet merca-
tozi mutuanti pecuniam alteri:cum qua spe-
re in termino solutionis illud lucrum.z.c.
Pro responsione talium obiectionum:z
quasi camillationum est notandum:q̄ vt di-

ti in principio apostolice intentio principalis est non modo probare licitationem montis pietatis:licet breviter:qua pro ista tot sunt rationes publica declamatione deducere:q; illum nunc quasi tota italia approbat paucis exceptis:quos exprimere non est opus: sed etiam expellere falsas calumnias & argumenta presentia apparentia sancto huic mōti repugnantia. Pro his autem soluendis mutum prodesset inquirere:An & quō mutuans ratione idēnitatis accipere possit conscientia tuta aliquid ultra sorte: Et ne examus campum certaminis:est sciendum q; sicut absolute dicere:q; semper & indifferenter liceat deduci in pactum indēnitatē quā cūq; yz lucri cessantis & danni emergentis in contractu mutui est nimis largum: & sic periculorum ita absolute affirmare q; nūq; hoc liceat est nimis strictum & sic valde onerosum. Nec invenitur theologus aut canonista qui bene intellectus hec unquam assererit oportet ergo in recitando eorum dicta: & sententias allegando:q; profundius percutemur. ut vero p̄o p̄sentī materia & p̄ arguments amici:cautio debita & ratio sufficiens habeat. Non hic duas sequentes veritates declarantes licitationem vel concessionem presante indēnitatis in contra crux mutui:Quarum prima est hec. Licitum est aliquādo mutuanti pensare dānu; emer gens: & procurare indēnitatem suam: immo illam in pactum deducere.banc expresse ponit.s. Tho. fa fe.q. lxxviii. ar. ii. in solu. primi arg. cum quo concordant doc. in. c. consequitus de vsl. lz ipsi postea distinguant de dāno vel interesse intrinseco vel extrinseco:q; non est nunc necessariuz discutere.sed quid ad dictum eiusdem Tho. quod allegat adversarius in. q. de malo. q. xiiii. vbi dīc q; mutuās durante contractu mutui non potest perere interesse dāni emergentis aut lucri cessantis:hoc haberet soluere compositor in uictu ne posset ascribi tanto doctor:q; contradicat sibi in fa fe nuper allegata. Respō deo igitur ad hoc q; dicta hec duo.s. Tho. rationabiliter intellecta non repugnant: immo ambo sunt vera. Dictum enim in. q. de malo sicut habet intelligi:q; mutuans: qui non canit sibi ante contractum mutui: qui

scilicet non considerauit facultatem suis an esset potēs subire hoc onus: & expectare ter minum pecunie mutuate: & non posuit pa cillum dc emergente dāno quod erat passu rūs ex mutuo: & terminauit diem redditio nis pecunie mutuate: Tunc in isto casu du rante contractu mutui.i.a die cōtractionis mutui vslq; ad diem prefixum pro solutione non potest petere recōpensationem dāni cōtingentis:patet ex quo contractus conuen tione legem habet sūmū iuristas: & hic prefixit tempus ex quo mutuatarius solueret: & non pensauit suam indēnitatem:nec illam canit deducendo in pactu. Ergo non potest obli gare illum:cui mutuauit:ad aliquam com pensationem: nisi ex dāno post moram. Et isto modo vel asimili intelligi debent docto res in.c. salubriter de vslur. quādo dicunt q; gener qui dedit dilationem socero de solue da dote:non potest ante terminum volun tarie prefixum: accipere aliquos denarios pro libra etiam q; subeat onera matrimonij q; sicut potuit contrahere & ducere vrorem sine dote sic potuit dare dilationem de illa dote soluenda: & sic ante moram non obli gatur socer. Quodcunq; sit ergo dānum hoc interim emergens genero sibi impute tur:q; sic dilationem dedit: & ideo de tali dā no emergente:etiam respectu onera matrimoniū non potest petere satisfactionem. Et sic patet qualiter dictum illud.s. Tho. intel ligi debeat. Aliud autem dictum eiusdem san ctu in fa fe. yz. q; potest mutuans p̄sare su um dānum: & recompensationem accipe re ab illo cui mutuauit: intelligitur quando illud dānum sibi contingit ex non solutione facta ab accipiente mutuum in termino pre firo vel per moram debitoris. Et propterea tenent doc. q; quando mutuans incurrit ali qua dāna: vi q; vendidit domum vel accep it pecuniam sub vsluris propter morā cre ditoris:tunc licite potest petere ultra capita le suam indēnitatem vel intresce:sicut & de fideiuissore dicitur incurrente dānum. ppter defectu debitoris ut diri i articulo p̄cedēti vel intelligi illud dictū.s. Tho. qn̄ mutuās ex rōnabili causa vel motiu deducit in pa cillum dānum contingens. Tunc enī respe ctu pati est licitum pensare suam indēnita-

tem: et pro illa recompensationem accipere: quod hoc idem est ac si accipiens mutuum esset in mora: et sic tenet mutuari. unde sic mutuans per pacisci quod si non soluis in tertio mense sis in mora Ita potest pacisci: et deducere in pactum: quod dannum quod eveniret hinc ad me seze vel hinc ad te dicas: et huiusmodi: propter istud mutuum ascribatur quasi more tue. Et nulli dubium: quod teneris: quod fuit in libertate sua a principio contractus statuere istam motam: ex quo voluit sibi cauere in tali mutatione. Et hoc est verus: dum modo istud pacisci non fiat in fraudem usurarum. Et sic debent intelligi tam s. Tho. qd. alij doc. concludentes quod licite accipitur sine peccato aliquid ultra solem respectu danni emergentis nam enim communiter vocetur ultra solem tamen illud quod sic accipitur: non est proprie ex crescentia solem: sed recompensatio danni: que in nullo viciat contractum mutui: ut in eodem precedenti articulo dictum est. Et sic p3 veritas duorum dictorum s. Tho. et siceram veritas prima.

CSecunda veritas. Licitum est mutuanti in aliquo casu pensare dannum lucri cessantis et deducere in pactum: pro quo nota sum Tho. fa. fe. q. lxxij. ar. iiii. quod aliquod dannum potest dupliciter intelligi. Aut. s. propter bonum quod alicui iniuste ablatum est: Aut propter bonum quod licet non habeat erat quod tamen in via habendi sed ab altero est impeditus. Et de primo danno illato volunt doc. qd. requiratur tanta recompensatio: quam fuit dannum ipsum: et sic capitur: recompensatio respectu danni emergentis vel furti vel huiusmodi. Sed de secundo danno ex quo non est respectu boni ablati actu posse si requiritur ad satisfactionem arbitriu bonarum personarum. Et ideo in casu nostro dico quod possit deduci in pactum: quod si non soluis in termino mutuum acceptum: tenearis ad lucrum cessans iudicio bonorum virorum cum circumstantiis debitibus puta deductis expensis: et sic de aliis. Et veritas sic intellexera non est contra s. Tho. fa. fe. q. lxxviii. ut supra: qui dicit quod non licet deduci in pactum recompensationem lucri cessantis in contractu mutui. Ratio sua ibi est: quia non debet querere recompensationem boni: quod

nondum habuit. hec ratio non repugnat vertitati huic secunde quia intelligitur illud lucrum de pecunia sua si restituisset tempore debito: ex quo erat in via certa habendi: Et ideo cum circumstantiis debitibus potest certiitudinaliter arguere de aliquo lucro: et sic de illo pacisci ante contractum mutui. Et huic solutioni consentiunt omnes canonistae in c. in ciuitate de usur. et Theo. in. iii. di. xv. quare. et c. Ex premissis igitur patet quid dicendum ad obiectiones alias aduersarii iustissimum contractum montis primo de interesse: quod illud potest in contractu mutui precaueri tam danni emergentis quam lucri cestantis modo declarato: et tamen in contractu montis si precauetur tantum est respectu danni emergentis nec obstat verba sua ut patet per dicta. Similiter p3: quod distinctio quam dicit a nobis dari s. de duplice mora ante terminum et post terminum non est ab sole nostra. Sed bene distinguimus: quod mora non tam est quando debitor non solvit post prefatum terminum: sed etiam quando a principio contractus mutuans paciscitur: quod mutuarius teneatur recompensare emergentes dannum usque quo saluat capitale: ex quo vult sibi precauere modo declarato. quare. et c. Ad illud autem quod obicitur de laboribus ministrorum ob quos non circusantur accipere illa s. quia numerare pecuniariam scribere in libro: et huiusmodi non sunt labores meritorum tante mercedis. Pro hac cauillatione est notandum: quod ratio quod cum cancellaris vel scribe aliquius officij vel iudicis iuste recipiunt stipendium suum: Non est tantum labores scribendi: quod aliter omnes isti acciperent in iustum lucrum: cum pro scriptura qualiter linearum aliquando velint precium s. solidorum. Poterit ergo dicere quod hec iustitia in tali lucro pensetur respectu laboris et respectu industrie sue: quam locant per annum in tali exercitio. Sic in casu nostro. Administris modis accipiunt stipendiū suū: non tam pro numeratione et breui scriptura et bmo: sed quod locarunt personas suas et opera sua per annum in tali officio ad utilitatem pauperum. Igitt etiam quod labor eslet exiguis obligatio in statu ibi et locata persona non est ita exigua. Et si diceret aduersarius. Dicit babere mercedem solū ab il-

lis quibus sunt cōducti sunt autē cōducti a
dominis montis vel cōitate ergo r̄c. C Re
spondetur q̄ licet conducantur a communii
tate verbo et pacto: intelliguntur tñ condu
cti ab illis quoq; utilitati deseruūt. s. a pau
peribus et si nō voluntate eoz expressa et fin
gulari: salte voluntate publice potestatis age
tis illoꝝ negocii utiliter: que voluntas suffi
ciet in cōtractibus qui fuit p̄r coī utilitate
et in favore reipublice etiā q̄ subditi alig re
pugnarē aliquando. Et ex hoc satissim mult
is camillationibus aduersarij. C Vnde illa. r. rotiēs repetita p̄r usuraria excrescen
tia proprie loquēdo nō sunt nisi solutio hec
debita p̄r cōtractu inter ministros et pauperes
immō nec incoueniret dicere: q̄ hec
r. nō sunt p̄prie p̄o interesse montis: cuī mōs
et mutuās in nullo misceat cuī ministris et
cōductis a pauperibus: ergo et mōs et ac
cipiēs capitale prestitū in nullo est mixtus
cuī. r. dasiis ministris et satissim cōtractui cō
ductionis. Id ergo quid dicēdū ad rotiēs
repetita de isto labore in mutuādo: p̄o quo
dicit: q̄ nō recipiuntur iuste illa. r. qz falsum
est: et ample est probatum.
C Ad illud quod est sibi achilles. v3. q̄ sicut
si principales mutuātes mutuarent p̄pria
manu nō possent recipiē salariū: sic nec mi
nistri. C Respondeſ: q̄ casu posito q̄ alijs
ciuis poneret se in officio publico p̄pria pe
cunia mutuā: quā gravita et liberali mu
tuatione daret: Iz vellet salariū pro iduſtria
pſone: quaz ponit q̄tidiē p̄ annū ad utilita
tē aliorū nō peccaret: Iz nō debeat hoc fieri
ad existandum scandalū pusillorū: et qz intē
tio sua recta nō esset nota oibis: imo suspi
caret q̄ usurā exerceretur sufficit q̄ casus
de possibili est admittēdus p̄o licito: qz tūc
esset duo cōtractus. s. mutationis: et iste est
liber et locationis: et pro isto vellet stipendio
sic in casu montis dicā. ergo r̄c. Inimicus
autem montis ex hoc insurget cōtra nos: tā
qz cōtra usurarios. Et nouit deus quid ma
gis faueat principibus usurarii. s. iudeis: an
nostra: an sua opinio. C Per dicta etiā patz
qualiter predictus emulatōr mōtis vane fa
tigat ad p̄bādum q̄ illa. r. non sunt iustum
precium respectu custoditionis pignorum.
Non enim amici pauperum dicunt: q̄ pro

isto labore tñ vel p̄r illo vel p̄r custodia
tantum vel huiusmodi: ministri montis ac
cipiant illa. r. sed propt: r iustitia mutantias
requirentē equalitatē dati et accepti: que in
contractu mōtis: vt dictum est: includit: cuī
ibi sit contractus locationis operum et per
sonae ad tale obsequium. Et hoc sufficit ad
salvandū iuste ministrorū mercedē. Et
ideo nō valet argumentum: labor numeratio
nis ministrorū: vel custodia sue diligē
tia ad pignus non meretur illa. r. ergo ope
ra vel persona locata obsequijs montis nō
meretur illa. r. sicut non cōcederetur: fortes
non trahit nauim: et plato non trahit nauis:
ergo fortes et plato non trahunt nauim. Et
quando dicit: Autem sine pignoꝝ: et non
babebit labore custodie. C Radetur pmo:
q̄ hoc posito. s. q̄ nō continget illa custo
dia pignoꝝ: nibilominus ministri montis
iustam mercedem acciperent: si bene nota
tur dicta supra. Sed ad hoc respondet: q̄
etiam posita ista mercede respectu custodie
et aliorū occurrētum: pro tali mutuo mini
strato a ministris omnino ē iusta exquo mu
tuans pōt et dēt sibi cauere de perdītione
vel minutiōne sortis: quare: et iustum est: q̄
istud mutuum fiat cuī assignatione pignoris:
que causa est tutor q̄ mutuare cuī fideiulso
re promittente. r̄c. Esset enim opus intende
re quotidianis litibus: sic montis pietas
declinaret ad impieratas apparenter saltē.
In proposito ergo exquo accipiunt illa. r.
pro tali locatione: pro qua etiam decem ha
berent nullo interueniente pignoꝝ: Ideo
non valet illud quod obicitur de pignoꝝ: et
minus valet illud quod insert. videlicet vili
tas pignoris debet computari in sorēm:
ergo illa etiam decem: quia si etiā ista de
cem precise haberent ob labores pigno
ris: non tamen deberent computari in sor
tem: cum non proueniant tāquam fructus
ex usu pignoris vel tāq; fructus naturales
ipsi pignoris: et solū tales fructus sunt de q
bus doc. dicūt: q̄ computari debent in sorēz.
C Ad illud quod compat ministros mon
tis pietatis ministris indeorum: non opon
ter respondere: Sed patienter tolira
re pro amore Domini nostri Iesu Christi: cui
etiā ascribebant iudicē quod erat deuorator

et potator vini: amicus publicanorum: et pec-
tatorum et buiusmodi. Noster aduersarius
tamen non debuit sic prouincere in male-
dicta talia propter religionem: quia ut patet
non est equa comparatio compare pietate
charitatem misericordiam et buiusmodi vo-
ractari iudeozum: et ideo esset pessimum re-
petere dicta huius et turpissimus respodere.
CSimiliter quando insert de actu indiffe-
rente et quod circumstantia mala illuz viciat co-
cedendum est: quod in casu mortis pignora sint
pro habendo capitali suo. utrara hoc pro ex-
crescentia illorum: et sepe dictum est: et sic
est pcessus sequens est iniustitia: et non ad pro-
positum montis pietatis iustissimi et chari-
tatis. Ad illud autem quod ministri montis non
possunt recipere aliquid pro laboribus: ma-
gis quam ministri hospitalium et non est
ad propositum: cum inter ministros hospi-
talium et pauperes nullus sit contractus nec
aliqua obligatio civilis: sed tantum chari-
tas et compassio. Inter ministros vero morti-
nis et pauperes est contractus locationis. Ar-
guere autem ab obsequio omnino gratui-
to ad obsequium mereenarum non est sa-
pientis et docti viri qualiter se tenet compo-
sitor inuestigatur. Et quando insert ubi mi-
nistri hospitalium aliquando mercedeze ha-
bent: illa non erogantur a pauperibus. et
CRespondeat quod illam habent ab illis a qui-
bus conduceuntur: sic in casu nostro: ut supra
dictum est: ergo sicut ibi licet: ita in casu eti-
am montis licet. **A**d consilium autem
quod datus predictus emulus noster: Ut vi-
viam vellent tales montis sancti aduersarij
quicunqz sint illis auere charitati et pietati
pauperum: et ponere manum adiutrice pro
solutione ministrorum ipsius mortis: sed plu-
rimi inducunt alios ad tale auxilium reale
cauient tam ab expositio pecunie pro sub-
ventione cōseruante montis taqz a mor-
te immo forte ut minus sapienter dicam et
vitam non sit verum aliqui similiū in-
micantur tam sancto operi: quod ex hoc subtra-
hit portio sperata et inordinate concupita.
sed ad compositum nostrum. **A**d idem
consilium suum aliter dici potest. Incidit
enim in syllam cupiens ritare carybdim: si
enim oppositio totiens per euz facta aliquid
valeret scilicet quod ministri montis non pos-
sunt habere illa: et quia usuraria consilium suu
est iniquitatem et iniustiam continens:
quia sicut iudeus mutuans cum pacto ex-
crescentie non potest illam habere. vel exi-
gere illam usuram per quemcuqz detur: aut
per accipientem mutuum: aut per tertium
nomine illius accipientis. sic in proposito si
ministrorum merces est usuraria ut nitit pro-
bare aduersarius. ergo aut quod illa: et dentur
eis per pauperes accipientes mutuum: aut
per communitatem: aut per singularez per
sonam: semper esset usuraria. Et sic zelantissi-
mus contra usuram concedit: et ita incidit
in soueam quam fecit. Et quo dicto patet:
quod si mons padue vel mantue contineat pra-
nitatem usurariam propter solutionem duo
rum denariorum ad satisfaciendum mini-
stros: mons quoqz Verone vel Brisc: vel
tales non soluentes: non minus usurarii es-
tent. patet per iaz dicta. **E**t quando sequi-
tur quod etiā inde excusarentur dicentes quod ac-
cipiantur: et pro centenario ratione laboris. et
Responsum est similiter. Nec est verum quod
nos dicamus salarium ministrorum mon-
tis licere: quia moderatum: et iudeorum non
licere: quia unmoderatum. Sed dictum pri-
mum licitum esse in contractu montis pro
pter equitatem contentam in stipendio con-
tractus locationis. Et secundum non: pro-
pter iniustiam contentam in excrecen-
tia usuraria contractus mutui indecorum. Et
ideo canillationes sequentes in inuestiis
sunt extra omne propositum. Ut quod princeps
Mantue non potest concedere quod accepian-
tur: et pro centenario in mutuo vel quod magis
et minus acceptum in nullo vicino vel insi-
ficent ipsum mutuum buiusmodi enim alle-
gatio est amissio temporis: et inherere verbo
firat. Nam quid ad istum contractum mu-
tui montis gravitate et claritate facti contra
dicte ele. ex graui. de usur. Quid allegatus
casus de statuto affirmatio: quod mutuas ac-
cipiant duos denarios pro libra an sit exco-
municatus: certe mirandum est quod iste ho-
mo exierit materiam principalem. Mons
pietatis non contradicit ecclesiasticis statu-
tis: immo firmatur ecclesiasticis privile-
gijs. Et miruz est: quod tot excellentissimi ca-

noniste et subtiles theologi non cognouissent tantam iniquitatem: si iniquitas esset in eo prouumpit denique in aliam levitatem aduer- farius: ac si non esset memorum quid sit nota- re proximum confusiva infamia comparan- do montem pietatis mense parate mutuare ad rationes: et pro centenario: Lui tutius est non respondere. Et similiter ad illam ratio- nem qua probat ex mensa parata istuz mo- tem esse manifeste usurarium: et ad illam qd ministro montis subiaceant pene manifesto rum usuriariorum et huiusmodi: Omnia ta- lia spernantur et pro amore domini tolleren- tur respectu supra tacto. Si hec dicerentur a viro carente stimulo conscientiel vel ex igno- rancia legis dei: non esset mirandum. sed qd a viro litteris decorato: et professione religio- so stupendu est et dolendum ac plorandum. Non deat deo et ei peccat. Et hec dicta sufficiat pro- defensione et satisfactione obiectionum con- tra primam partem conclusionis. Et sic pro complemento secundi articuli principalis. Ad expeditionem tertii stillus veredus est Carticulus tertius. Quo solvantur obie- ciones facte contra secundam partem conclu- sionis principalis.

Promissuz est in divisione fa- cta in principio huius tracta- tuli: qd vis tertij articuli sta- ret in soluendo illa que viden- tur contradicere secunde par- ti conclusionis defensorum pauperuz et mo- tis pii. Que quidem pars asservet. Qd mos peditus caret usuraria pravitate. Pro hac autem impugnanda et calunianda noster ad usurarius in bello inuestiuarum premit distincione quandam de contractu mu- tui: de qua nihil ad nos: et statim nititur pro- bare contractum mutui montis esse usuraz sic arguendo. Omnis contractus mutui in quo ex speciali statuto vel pacto: pecunia pa- rit pecuniam: et hoc non suam: nec alias si- bi debitum: et est usurarius. Contractus mu- tui in casu montis est huiusmodi ex quo mu- tuantes ex speciali statuto volunt. et pro cen- tum mutuatis. ergo. et. Consequetia no- ta cum maiore et minor p3 practicis statuto- rum pro responsione huius et similiu- rationum protesto: qd me valde pudet semper

formalizate responsiones: qd oporteret re- plicare multa et quasi confundere: et iam di- cta et dicenda. Non est. n. quis tam imbecil lis ingenii: qd non percipiat statim errorum ar- guentis saltez et noticia nature montis no- stri vna cum dictis hic supra. zilbodo in pro- posito nostro de argumento facto transeat maior: et post melius limitari: et negetur mi- nor: qd statutum obligas solutionem illorum. x. non habet respectu ad pecunia mutuatam: et sic pecunia data mutuo non parit pecuniam: mo- do quo amicus arguit: sed est ad satisfacien- dum debito ex alio contractu facto: Ita qd illa. x. debentur ex debito iustitiae communitati ue que requiritur in contractu locationis: sicut illa. x. i. mutuata debet necessario restituire debito eiusdem iustitiae requisite in contra- etu mutui. Ex quo p3: qd presupponit falsuz qd mutu detur ad rationem. x. pro cente- nario. Et qd insert: qd non excusat dicens: qd mons non retinet in se illa. x. sed aliis lar- gitur. et. Adiutor qd iste cum sit arguens: ei am velit respondere pro nobis adducendo illa que non dirimus nec dicemus. Quis enim nisi satius cederet: qd licet accipere aliquid ultra sorte in mutuo: pro eo qd illud ultra assigatur alteri. Et id non est aliqz no- stru qui licitatione illorum. x. i. contractu mutui motis arguat: qd dantur alteri a mutuante. Quare non o3 qd aduersari laboret ipugna- re hoc factum falsuz ex quo non est dictu amato- ru pietatis: qd illa ratione adducatur de licita- tione illorum. x. vi iam diri. Et quando insert: Ados distribuit illa. x. et sic habuit illa ultra principalem sortem. C Respondetur qd ut supra tercium in materia mentis intelligitur ultra contractum mutui: contractus alias locationis inter ministros et pauperes: qui non est factus singulari consensu huius et il- lius pauperis: sed voluntate et consensu pu- blice potestatis: que hec potuit facere. Et id ea auctoritate qua publica potestas contra- rit cum ministris nomine pauperum et con- tractum conclusit: sic et soluit et soluere inten- dit marime ad euitanduz quacumqz suscipio- nem de inimis ne videantur defraudare de pecunia mutuanda: si ipsi met satissi- ferent suis stipendijs. Ex quo ordinato proce- su nemo bene dicit et facit sibi ius. Colligit

ergo tota pecunia, salla, r. cum centum: & simul conseruatur: licet in veritate illorum, r. mons non sit dominus n^o pteat ad illuz nisi ad soluendum ministris nomine pauperuz ibi positis auctoritate publica hoc autem non viciat contractum charitatum montis: sicut nō viciarer: qd quando reddis mille ducatos petro mutuati des eidem, r. pro solutione debiti: quod habes cum com patre & amico tuo. Discursus igitur quē p sequitur noster emulus, v. qd non excusat mons ex hoc: qd largitur illa, r. alteri, tē vanus est & falsus: qd illa, r. non donantur ministris cum ex debito eis dentur. Et certe nimium repetit dicta sua semper presupponendo fallum. Et ideo: relinquendus est iste discursus.

Tandem reuertitur ad quoddam superius dictum, v. qd ministris montis non debeatr aliqua merces: & si debetur non de sanguine pauperum. Quod si valerer argumentum oportet dicere qd vēdes rem pau peri pro qua soluenda pauper multum gravatur mortaliter peccat, p. Non est enim maior obligatio soluere rem emptam ab ali quo quam soluere operas locatas ab eode. Et ideo dicitur qd paupertas dūmodo nō fit extrema non viciat salaryum ministrorū ex quo locarunt operas suas pro denarijs vellem qd iste sic arguens disponeret suos sequaces ad assignandum certum quid pro solutione talium pauperum quorum sanguini videtur tm̄ compati: & non compatitur illum vna cum vita pauperum eorum deez a maledictis iudeis denorari. Sibi que so caueat: qd talis zelus non fin dei sententiam est periculosus: Dubitandū est qd pauperum preces & lachrime ascendent ad aures pissimi parris & clamabunt vindictam de tanta implicita persecutione.

Ad obiectio[n]em quam facit noster exercitator exemplis nostris: v. de soluendo portori instrumenti mutuanti vel notario scribēti instrumentum mutuum aliquius & huius modi Nota breuiter qd ista exempla deseruunt casu[m] montis in hoc: qd mutuanti licetum est sibi cauere de aggrauatione vel dāno emergente. Sufficit enim sibi qd libera gratitudine mutuat. Et iō Si respectu bu-

ius mutui requiritur instrumentum sufficiat qd servit de gratuito mutuo. Igitur accipiens mutuū soluat ipse notarium. Sic si mutuo tibi bladum sufficiat gratuita datio absqz grauamine mco. Eodem modo dicitur in casu montis. babentes enim publicā potestatem mutuum ordinant liberum: Sz expensas contingentes statuunt solui per aequos cipientes illud mutuum: ex quo sunt principales istius utilitatis: & sic ex pacto & statuto fit contractus locationis inter ministros & pauperes ex quo obligantur soluere. Et quando dicit in casibus & nostris exemplis Illi sunt meri portatores: In casu autē montis ministri non sunt portatores. Certe cum reverentia pueriliter arguit: qd cum sint locatores operum sufficit, tē. De portante pa nem ad domum pauperis, tē. non est ad propositum: qd ille sic portans non habet officium ad hoc: nec locauit personam suam: vt ministri prefati. Et sic dicatur ad alia sua verba: que certe nimium inordinata multiplicavit: qd non ponderant in casu nostro. Secunda ratio ad idem. Omnis contraetus mutui in quo ponitur capitale & lucru sub certitudine est vere & formaliter usura riū. contractus in casu montis est talis. ergo: tē. consequientia nota cum maiori per ea que recitat de Ric. nostro. Et minor probatur ex quo tam pro lucro: quam pro capitali volunt pignora ad securitatem. ergo: tē. Ad hoc respondetur faciliter & concessa maiore negatur minor. pro quo nota qd dicere qd capitale & lucrum securum vident mutuū debet intelligi quando illud est proprie lucrum: est lucrum illius capitalis: vel illi applicatur: aliter non valerer: In casu autē montis bene concedendum est: qd capitale ex statuto & pacto queritur: & ipsum & lucrum sit securum: fed non capitale & lucrum eiusdem cu[m] illud capitale nullum sortiatur lucrum: vt supra sepe memoratum est. Sed lucru[m] est alterius contractus a mutuo. Si cui enim licetū est mutuanti. Sibi cauere & querere pignus pro securitate mutui: Ita locanti suas operas licitum est adhibere diligentiā pro certa sua mercede. Arguere modo. Capitale mutui est securum & lucrum locationis est etiam securum: qui duo contra-

etus contingunt in casu montis: ergo contractus montis vel mutui montis est vsurarius est animi non bene ordinati sue nō rationabiliter arguentis. Ex quibus patet qd dicendum ad argumentum suum tam materialiter quam formaliter. Et quando ad hoc conuertitur ad nos provocandum dicens pecunia mutuatur in casu montis cū pacto qd non sit ociosa in uno qd parit. x. pro centenario. tē. hoc totuſ fallum z rotiens supra reprobatum: ideo nunc dimittendum.

C Ad illud quoqz quod infert: qd non omnes pauperes consenserunt pro solutione illorū. x. ministris montis fienda. tē.

C Rñsuz est supra: qd in contractu particulari requiratur voluntas particulariū contrahentibꝫ non tamen in contractibus factis ad bonū commune: z multitudinis pura reipublice: qd tunc sufficit voluntas publice potestatis: que potest statuere aliquid pro tali communi utilitate etiam contradicentibus subditis vel non expresse vel singulariter consentientibus. Et quando dicit consensus alicuius ad contractum usurarium: non excusat accipientes illam usuram. tē.

C Dicitur qd hic non est aliquis consensus in contractu usurario: sed in tractu iustissimo: z apud omnes equissimo: vt mutui z locatiois. qd. x. tē.

C Ad illud autem suum motiuu. v. qd fint illa. x. male data etiam cum consensu pauperum qd nullus inferior transfert dominium ēt rei sue in aliquid: quando est prohibitio superioris. tē.

C Qus autem prohibet qd acquiratur alienum per mutui contractum. ergo tē.

C Ad hoc non oportet respondere: qd patet falsitas presuppositi sui. Credit enim vel credere se ostendit: qd illa. x. fint lucrum mutui cum fint stipendum persone locate: z sic iuste sunt accepta: z per sequens nullo vice usurare circuoluta licet impleat soluū inutiliter super hoc.

C Tertia ratio pncipalis ad id ē hec. Dis contractus in quo reperitur lucrum ex mutuo pncipaliter intētū est vere z formaliter usurarius. Sū pcta mutui i casu montis est hīmōl. qd ē usurari. Qna nō cū maiori p dismissione usare ibi in iuctina positā. Minor pbaſ qd ibi ē lucru cū pauperes cogat dare p. x. pro centenario yltra sortem ergo. tē.

Istud argumentum certe a scipso soluitur ut arguatur sic: vbi nullū lucrum mutui ibi nulla usura: sed in contractu montis nullū lucrum mutui. ergo tē. cōsequētia nota cū maiori per dismissionem usure. Minor probata est sepe: quia in mutuo montis nulla proprie ponitur ex crescentia: et quo simpliciter reddit. ioo. ducati mutuati z illa. x. nō sint data respectu mutui: nec mutuans largiatur ea in iustis: mo soluit ex debito nomine pauperis: z ideo non est proprie lucru sed p̄mū laborum: non montis mutuā tisſed ministrorum propter locationem p sonarum suarum. Quare tē.

C Ad aliam suam simplicitatem quando dicit: qd ministri lucrantur ex mutuo tamqz ex causa efficiens. ergo est ibi usura. Reſpo. i. qd mutuum non est proprie causa efficiens illius lucri: si illa. x. lucrum s. n. sed sunt occasio sine causa sine qua nō sed admisso qd sit causa efficiens: quomodo sequitur: ergo est usura. Non enim sequitur. princeps donat mille saccos gran: sed vult scribam signare nomina quorūcumqz donatariorū notarius scribit sequitur ne qd precium scribe datum a donatariorū sit iniustū. certe nō sicut nō sequitur princeps mutuat illos milles saccos: petrus soluit vectorem portantem unum saccum ad domini. ergo preciuſ vectori datum est usura. Et tamen istis casibꝫ donatio z mutuum essent causa illius lucri Ita in calu nostro non est usura accipere p̄ciū locate persone vel locatarum operarū lī ista locatio sit occasionata per contractu mutui: vñ nō cōfigat sine tractu mutui qd tē. Quod autem satigatur probare: qd in contractu mutui montis est tale lucrum intentum per hoc qd ministri protestantur accipientibus mutuum de interesse soluendo: est potius ad oppositum qd ad propositum suum. Nam ex quo postulantur illa. x. nomine iteresse: mō quo ipse arguēs occidit. qd nō noī lucri satis. differunt iteresse z lucru: ita qd modus quo arguit ipse amicus: iterim z annullat argumentum suum. Sed adhuc dicatur ad idem motiuū: qd ex tali petere. decem per ministros vel protestari non arguitur lucrum montis mutuantis: sed ca vere que est iusta: vt usuz est supra. Et dato

q; pauperi offerenti redditionem mutui sed non solutionem illorum decez nihil darent ipsi ministri montis: hoc non est propter defectum lucri habendi ab ipso paupere: s; tñ q; ipsi ministri non possunt contrahire statuto volenti: q; sicut mutuum est liberum i. sine omni excrescentia: ita sit cantum a danno quo decrescat et minuitur: et tandem annulletur: q; esset si ex sorte principali deberet solui stipendum officialium. In hoc enim monte datur mutuum: quod non est mera distractio pecunie: s; sine omni redditione: et non datur elemosina que includit liberam donationem. Et sit p; q; propter repulsam datum alicui non habenti unde soluat locatas operas ministeriorum: non probatur cupidas lucri ipsius montis. Et quando replicando instat amicus noster. Ex quo pauper in magna necessitate non subleuat: q; non h; unde soluat illa. r. ergo mutuum montis non est ad subleuationem pauperum. r. c. Respondetur concedendo q; mons pietatis non est indifferens vel generalis subleuationem pauperum: s; est subleuationem pauperum limitata: ut puta illorum q; cupiunt accipere mutuum et habent unde soluat ministeriorum mercedem. Ita q; non est mons donativus: s; mutuum: et respectu habentii unde soluant ministerios. Unde sicut non valeret: Non est subleuationem pauperum nolentium mutuum. i. o. ducatorum pro uno quoq;. ergo non est subleuationem pauperum: sic non valet: non subleuat pauperes quocunq; indigeant et non habentes unde soluant illa. r. ergo non subleuat pauperes. Petatur ab isto zelatore diuine legis. An valeret argumentum hoc. Indulgentia non remittit peccata Joannis vel petri iacentis in lecto posito calu q; indulgentia soner: q; intranti in talem ecclesiam conferatur indulgentia plenaria: ergo indulgentia hec absolute non remittit peccata. Certe nimis ac nimis decipitur homo iste: ex quo credit infamare monum sanctum: quia non donat libere: vel q; non mutuat indifferenter: vel cu mutuo dato non solvit. r. pauperibus et huiusmodi. Ut per q; inciperet ipse noster emulus cu suis complicitibus vii hac charitate q; et propriis pretiis et redditibus solueret ministerios monus: ut mutuum montis pietatis esset abs-

oluta subleuationem pauperum: Ex quo illa. r. ita nos reddit eis erosos: q; publica scriptura et declamatione solemniter affirmat nos fautores usurarie prauitatis: de quo non valde contrastamur: nisi quantus ex hoc minuitur fraterna dilectio et pauperum erarium. Ad illud ultimum quod obicit montis inimicus videlicet ex circumstantia vel fine ultimo non excusari mutuum ipsius montis: q; sit usura mutuat. n. iste mons pauperibus ut ratio sui mutui recipiat. r. pro centenario ad dandum ministris. Adodo ista circumstantia. s. ut dentur illa. r. ministris non tollit a monte viciu usura: sicut si aliquis mutuaret ad rationem. r. pro centenario vi illa. r. daret pauperibus: hec circumstantia non excusaret ab usura. Ad hoc ultimum admissa distinctione de fine remoto et propinquio. C. Respondetur: q; dicta sua de fine ultimo non excusante. r. nihil nocet contractui pri montis: nec exempla allegata sunt conformia huic sancto contractui. Quod ut clare videatur accipiatur verba formaliter cōpositoris libelli. Dicit. n. sic pari modo dicamus de isto monte qui mutuat pauperibus ut ratione sui mutui et ex pacto recipiat ab eis. r. pro centenario ad dandum postea ea ministris. hec ille in inuestigacione formaliter. In quibus verbis p; non parvus error auctoris iponentis q; mons mutuat: ut ratione ipsius mutui recipiat pro centenario decez a pauperibus: quod est falsus. Adutum enim ut mutuum non est ratio quare exigantur illa decem: sed est tantum causa sine qua non: ut dixi supra. Et accedit mutuo q; illa decem exigantur sicut accidit contractui locationis istorum: q; sit facta locationis personarum ad obsequia aliquius mutui. Ergo sicut non viciatur nec variatur contractus locationis qui contingit circa obsequia prestita in aliquo contractu mutui: ita non viciatur contractus mutui in quo contingit etiam contractus locationis illa. ergo decem aut sunt lucrum aut sunt stipendum competens et iustum pro contractu locationis: non sunt finis principalis nec remotus mutui: ut mutuum est: cum mutuus de ratione sua formaliter non intendat nec recipiat illa decem sed tantum intendat subleuationem pauperum ut finem principalem.

Et ideo distinctio data ab aduersario non est ad propositum de muro. in quo accidit decem prenomina; et sic illa decem non sunt lucrum usurarium: ut imponit falso nobis prefatus noster exercitator. Stat ergo veritas et pietas montis. Quare.

S J N I S.

CExplicit apologia sancti montis pietatis Veneradi. **P. S.** Ludouici de la turre: contra quendam emulum scribentem inuectivam contra ipsum montem pietatis mantuanum.

Epistola Venerandi. **P. S.** Philippi de rotingo ordinis minorum obseruantie ad Reverendissimum dominum. **D.** Ludouicum de gonzaga Marchionem et electum Mantuanum: super confutacione questione cule contra montem pietatis.

Reverendissimo domino. **D.** Ludouico de gonzaga Marchioni electo Mantuano frater **P**hilippus de Roringo **M**antuanus seraphici ordinis **M**inorum obseruantie minimus et pauperculus virtusq; hominis perpetuam solitatem. Anno proxime superiori Reverendissime. **d.** frater **L**udouicus **T**urrita ordine minor vir doctissimus: cunctos montis pietatis **M**antiani hostes uno suo opusculo aduersus calumniatorem percussit repulit stravit. Verum quia confusione non sunt confusi et erubescere necierunt: apposuit iterum quidam perniciose erroris sectator surgere questione edidit: addidit questionem intercuit ambages: conglomerauit auctoritates involuit sententias sermonibus imperitis et in his se vincere posse confidens iteratum ausus est congressum exposcere. Compulsus sum amicorum precibus pietatis amore veritatis zelo hunc goliam tenetem bastam et clipeu sed inermi capite crudelitatem magna minantem exprobantem quoque ac maledicentem exercitui dei viventis. David parvus impetrere: ut in nomine domini in funda prostratus et lapide suo truncatus gladio: opprobrio et timore sublato pacem reddat israel quam turbauit. Provinciam hanc quod plurimis familiaribus negotiis et domesticis impeditus assumpsi et

eo libenter quo tue Illud. morem gerere voluntati non ignorauit: Que elapsis itaq; mensibus paterna suastione et ratione multiplici meum ad eam capessendam animum accedit. Questiunculam itaq; contra montem pietatis que cunctas aduersantium argutias omnes eorum conatus et vices breui sermone complectitur in presentiarum aggrediorum dignissimae pcello. Unde in primis falsas ibi conclusiones insertas fusiles ad eas rationes adductas philosophorum theologorum et canonum sententias inepit apopitas. Postremo invalida ad nostrorum argumenta responsa prijs studijs ipso pietatis auctore fauente: qui sapientiam prestat parvulus. Questionem magnam longam verborum vanitate refertam et utili labore conditam: quam multis propositionibus complet: que non propositum: sed magis oppositum sui erroris ipsa veritate: id faciente sane intelligentibus ostendunt vitande prolixitatis gratia pretermitto vel qz. **S.** Ludouici. Turrite opusculo satis abunde pessunda sit: vel quia ex confutacione questiuncule infra adeo apte tota vis eius extinguitur: ut non modo apud doctos: quibus vel particulam sui erroris tot theo. sententijs philosophorum dictis canonum et doctorum testimonijs inani studio congregobatis persuadere non potuit veruz et apud mediocrem populum: que terrere creditur horrendo viure vocabulo eius insanabilis isania nota fuit. Accipe igitur Reverendissime. **d.** confutati onem banc tali eam vocabulo appellare libertudo: tuo celebri dicatam nomini: et post tot theo. iuris virtusq; pitorum demum ipsius sacrofante sedis apostolice testimonia nimis credibilis in ea iusticiam integratatem sanctitatem montis nostri contemplare: temeritatem. falsitatem. priciez questiuncule illius ituere. Letare et exulta satis tuis auxiliis fauente magnanimo principe **M**archione nostro agnato tuo assidente summi auctoritate **P**on. diuina insuper gratia protegente montem istum pietatis preconio Seraphici ordinis plaudetibus cunctis pietatis amatoribus in grege tibi credito sum pisse principium: et in dies magis frustra circulatrantibus emulis suscipere incremē

tum. Accingere solita pietate et calamantiam
rabiola mendacia surda ut dicitur aure pre-
teriens pietatis monte soue quem plana-
sti. Ademini se debet euangelicu illud. Bea-
ti misericordes: quoniam ipsi misericordia-
m consequentur. Et illud apostoli. Pie-
tas ad omnia valet promissionem habens
vite: que nunc est et future. vice nature tue
dotem vice progenitorum tuorum consue-
tudine: vice magnis sumptibus parta vir-
tute: que te et predicablem populis reddat:
et cum defeceris in hoc seculo in eterna ta-
bernacula introducat. Am. Optie vale prie-
pater: et prolapie ornamenti: et pro lege fe-
lix. Ex sacro conuento sancti Fracisci Wa-
tuc. iij. Kl. feb. i. 493.

Confutatio questiuncule contra montem
pietatis Adantanum studiorum veneradi. P.
G. Philippri de Rotting Adantaniani Se-
raphici ordinis minorum obseruantie ella-
borata ad Reverendissimum dominum. d.
Ludouicu de gonzaga Marchionem et
electum Adantanum feliciter incipit.

Questiuncula contra montes
pietatis adducit primo que-
dam argumenta pro monte
secundo ponit tres conclusio-
nes tribus rationibus tripli-
cata: mutuas cum suis corolaris tertio
solvit argumenta pro parte montis adducta.
Confutatio questiuncule. Primo addu-
cit questiuncule conclusiones cum suis ra-
tionibus quas et ad nibilium deducit. Se-
cundo insert ex dictis sua corolaria. Postre-
mo evacuat responsiones ad argumenta.
Questiuncula prima conclusio. Contra-
ctus mutui quam facit mons mantuanus
cum pauperibus est puerus et illicitus. **R**e-
spondeo oppositum contradictorium huius
conclusionis est verum. Igitur conclusio
falsa. consequentia tenet per legem contra-
dictoriorum. Antecedens manifestum fieri
ex confutatione trium adductarum ratio-
num ad ipsam conclusionem quarum pri-
ma est ista omnis contractus mutui in quo
finis proximus et immediatus est malus est p
uerus et illicitus. Sed contractus de quo
est sermo: est huiusmodi: ergo est puerus et
illicitus. **A**d hanc rationem respondeatur

data consequentia cuz maiore negando mi-
norem. **A**d probationem. Illud quod ac-
cipitur ultra sortem. s. vnum vel duo pro li-
bra quolibet mense est finis proximus et im-
mediatus huius contractus a quo sine ille
acus haber spem. **R**espondetur qd nihil
ibi accipit mons seu communitas mutuas vi-
tra sortem mutuatam: ut liquido p5 habeti
non nicticoracis oculos sed aquil. Nec ve-
mendoso affter aduersarius finis principa-
lis mutui in contractu nostro est acceptio
duorum denariorum vel vnius. Nec ideo
mons principaliter mutuat: ut pauperes sol-
uant. Quis. n. est tam erhausti capitis: ut si-
bi persuadeat ad hoc intentum principalis-
ter monte: ut pauperes officialitus soluat.
Ridendum certe huiuscenodi hominez ne-
mo non afferet. Non est ergo finis princi-
palis motis nostris lucrum nec acceptio vi-
tra sortem: nec finis proximus et immediatus:
nec etiaz finis remotus: qd nullo modo
finis. Finis autem proximus et obiectum a
quo actus noster habet speciem est transla-
tio gratiosa dominij pecunie sue translata
dominium gratijs ipsius pecunie cu prate
repetendi sortem. **V**nde et nunti speciem et
nomen accipit. Finis etiam gratia cuius si-
ue finis causa proximus est pia pauperum
subleuatio ob quod et pietatis vocabulz in-
duit qd vnum quodqz a fine denominari in
stz est. ij. de anima. sunt etiam alij fines re-
motiores. **E**xterminatio usurparum. con-
fusio fautorum. bonu cõe. Salus animaruz: et
ultimo diuina gloria: qui omnes fines sunt
liciti. iusti. et sancti officiales tñ inibi auctor-
itate publica instituti: cu utiliter gerat nego-
cia pauperum: ut optimè experiri qui tre-
nisi non laborant mercede publico iudicio
sibi debitam a pauperibus recipiunt vel ab
his quorum interest publico mädato in his
ipsorum pauperum curam gerere. De sba
tamen eorum quoz utilitatibus sine frau-
de consulunt. Nec murum. Quis enim mi-
litat suis stipendijs vñquam. i. cor. viii. Di-
gnus quidem est mercenarius mercede sua
lux. Quare illa duo vel vñ sunt finis ipi-
us locationis proximas a quo ipse actus et
specie et nomine locationis sortitur. Ex quo p5
q tam dictum pbi: scilicet et ratio eori que

sunt ad finem sumuntur ex fine: quaz,s.Tho.
p nobis rōnē destruit aduersarij: qre,tc.
¶ Secunda ratio ad cōclusionē talis ē. Qis
pectus mutui in quo puerit natura ipsius
mutui: est puersus et illicitus contractus de
quo supra ē bñōi. ergo,tc. Ad hāc rationē
similiter data cōclusionē cu maiori negat
minor. ¶ Ad probationē. Qis cōtractus mu
tui in quo aliquid exigit vltra sortē est i quo
puerit natura mutui. Sz iste tractus mu
tui est i quo aliqd exigit vltra sortē. ergo,tc.
¶ Rñdet negād iterū minorē: qz in cōtra
ctu mutui de quo supra nihil accipit mōsvl
tra sortē: vt inaniter vocerat aduersarij.
Mec qzqz noīc mōti pp mutui: vt dictu
est: z p̄ per euidentiā facit. Statutū enim ve
p̄ scienti legere: nō dicit q pauperes soluat
aliqd mōti sed tantū officialibus: quare,tc.
¶ Tertia ratio ad conclusionē talis est.
Qmnis contractus mutui qui est contra
preceptum diuinum est puersus et illicitus.
Talis est contractus mutui mōti. ergo,tc.
Ad hanc rationē p̄formiter respon
do negād minor. ¶ Ad probationē. ¶ Re
spondet q auctoritas leui.xv. Me acci
pias visuras a fratre tuo: nec ampli⁹ quā de
dili. Et deu.iii. Nō fenerabis frati tuo
ad visurā. Et quecūqz auctoritas veteris te
stamēti nō est cōtra nos nec auctoritas euā
gelij.lu.vi. Autuū date nihil inde sperātes
culpat mōte nostrū: qz vt dictu est mōs seu
cōitas mutuās nō granat in aliquo paupe
res accipiendo aliquid vltra sortē: nec plus qz
dedit: Ideo nō facit cōtra preceptū. Quod
autē notat inde.i. ne ratioē mutui: nec ratio
ne alicuius naturaliter regulariter et insepa
biliter sibi annexi. tc. Quicquid sit de dicto
pro nūc nō est curandū. Videbit. n.in eva
uatione respōsionis ad.i.arg. ¶ Responde
et q locationis tractus et pignoris. tc. qui
inibi pp mutui exercētur pp quos illa duo
vel illud vnu accipiūt officiales nec natura
liter nec regulariter nec inseparabiliter mu
tuō ānectunt:z mere' accidētāliter. Et mirā
da insania oppositi sentiētis: quasi nō pos
sit esse: nec sit cōtractus mutui sine cōtractu
locationis pignoris. tc. De quo qd asseren
dū sit cui⁹ vis sane mētis iudicio relinqua
mus. ¶ Ex dictis itaqz p̄ cōclusionis falsi
tas: qz nec finis primus et imediatus cōtra
ctus mutui in monte Mantuano est puer
sus et illicitus sed iustus et licitus cōtra pri
mā rationē. Nec in eo puerit natura ipsi⁹
mutui: sed servat cōtra secundā rationē ē quo
qz bz diuinū p̄ceptū tā veteris quā nouite
stamēti. Et sic iustus et iustus tā tertia rō
nē. Et p̄ hñs tā auctoritates sacre pagie q
canones tā dicta thco. quā philosophoū in
epre apposita: cū nō p̄posito aduersarij de
seruant sed oppōsito.